
 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 44   del 17/08/2020 1 

 

 
 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2020 
N. 44 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA E CONFERIMENTO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020 – 
2023. 
 
 
 L'anno 2020, il giorno 17 del mese di Agosto alle ore 16:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Zorino Emanuele Sindaco Presente 
Vazzoler Nicola Vice Sindaco Presente 
Piorar Anna Consigliere Presente 
De Marchi Daniela Consigliere Presente 
De Cubellis Roberto Consigliere Presente 
Tarlao Giuditta Consigliere Presente 
Civita Thomas Consigliere Presente 
Scuz Enea Eros Consigliere Presente 
Zorz Emanuele Consigliere Assente 
Dovier Roberto Consigliere Presente 
Pascolo Sara Consigliere Presente 
Contin Luisa Consigliere Assente 
Donat Ornella Consigliere Assente 
Donat Alberto Filippo Consigliere Assente 
Digiusto Gabriele Consigliere Assente 
Nosella Gianluca Consigliere Assente 
Ventura Roberta Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale Stabile dott. Luca. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zorino Emanuele nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 44   del 17/08/2020 2 

OGGETTO PROPOSTA DELIBERA: 
NOMINA E CONFERIMENTO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020 – 2023. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13.07.2017 con la 
quale si nominava il dott. Sergio Ceccotti con studio in Cervignano del Friuli Revisore per il 
Comune di Aquileia per un triennio con decorrenza dal 07.08.2017; 
 
 RICORDATO che l’incarico di cui trattasi, regolato dal disciplinare sottoscritto in data 
03.08.2017, risulta scaduto in data 06.08.2020; 
 
 ATTESO che l’incarico del dott. Sergio Ceccotti si deve intendere prorogato per un 
periodo massimo di quarantacinque giorni decorrenti dal giorno della scadenza del termine 
medesimo ai sensi dell'art. 235 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 RITENUTO di procedere alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria 
per il periodo dal 17.08.2020 al 16.08.2023; 
 VISTA la L.R. 18.07.2015, n. 18 “Disciplina della finanza locale del Friuli Venezia 
Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 
concernenti gli enti locali” ed in particolare il Capo II che disciplina in materia di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali; 
 
 RILEVATO che con l’articolo 26 della citata L.R. 18/2015 e successive modificazioni 
ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
 PRECISATO che la predetta normativa disciplina le modalità di scelta mediante 
sorteggio e di nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 

ATTESO che nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 VISTO il Decreto n. 246/PRES del 23.10.2017 che ha determinato il compenso annuo 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 13.05.2020 con la 
quale è stato dato indirizzo di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico 
dell’organo di revisione economico-finanziaria ed è stato stabilito il compenso annuo 
spettante al nuovo Revisore dei Conti in Euro 9.610,00 al netto dell’ IVA e dei contributi 
previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 
 VISTA la nota del 14.05.2020, ns. prot. 3665, con la quale è stata richiesta alla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’art. 27 comma 2 della L.R. 18/2015, 
l’attivazione della procedura e sono stati comunicati la data d’inizio dell’incarico del nuovo 
organo di revisione e la quantificazione del compenso annuo; 
 
 VISTO l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore 
economico-finanziario del Comune di Aquileia, pubblicato dal 18 maggio al 2 giugno 2020 sul 
sito internet istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, alla sezione dedicata 
alle Autonomie Locali; 
 
 VISTE: 
- la nota del 09.07.2020 con la quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha 
comunicato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali e la data del sorteggio 
fissata nel giorno 16.07.2020; 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 44   del 17/08/2020 3 

- la comunicazione del 17.07.2020, ns. prot. 5632, con la quale la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia ha comunicato l’esito del sorteggio inviando copia del verbale prot. n. 21904/P 
del 16.07.2020 e copia dei curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati; 
 
 DATO ATTO che dal “Verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la 
nomina dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di Aquileia – 
fascia 1A” risultano estratti i seguenti nominativi: 
 

- GIORDA MARCELLO – GRDMCL61B17E098E 
- GOBAT VANIA – GBTVNA70B45G888B 
- ZAMPAR ANDREA – ZMPNDR75D10G284E 

 
 PRESO ATTO che i professionisti sorteggiati sono regolarmente iscritti nell’elenco 
regionale dei revisori di cui all’art. 26 della L.R. 18/2015; 
 
 VERIFICATO che non presentano cause di incompatibilità per la nomina a revisore 
economico- finanziario del Comune di Aquileia ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 
18/2015, come da dichiarazioni acquisite agli atti; 
 
 VISTI i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati (allegato A-B-C); 
  
 VISTO lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Aquileia ed il 
Revisore dei Conti, allegato al presente atto;  
  
 CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’organo di 
revisione economico-finanziario mediante voto a scrutinio segreto;  
 

RITENUTO quindi di procedere alla votazione della presente proposta di 
deliberazione; 

 
CONSTATATO che dalla votazione a scrutinio segreto – n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti - i l risultato che si registra è il seguente: 
- GIORDA MARCELLO - n. 10 VOTI: 
- GOBAT VANIA- n. 0 VOTI: 
- ZAMPAR ANDREA - n. 0 VOTI: 

 
 SCHEDE BIANCHE n. 0: 
 

RITENUTO pertanto di nominare ai sensi del comma 5 dell’art. 27, della L.R. 18/2015, 
GIORDA MARCELLO quale Revisore dei Conti del Comune di Aquileia per il periodo dal 
17.08.2020 al 16.08.2023; 

RITENUTO pertanto di conferire ai sensi del comma 5 dell’art. 27, della L.R. 18/2015, 
a GIORDA MARCELLO l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Aquileia per il periodo 
dal 17.08.2020 al 16.08.2023; 
 ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 
 VISTO il D.L. T.U. 18/08/2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni;  
 

RICHIAMATA la L.R. dd. 11 dicembre 2003 n. 21 così come modificata dalla L.R. dd. 
24 maggio 2004, n. 17; 

DELIBERA 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 44   del 17/08/2020 4 

1. DI FAR PROPRIE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI NOMINARE ai sensi del comma 5 dell’art. 27, della L.R. 18/2015, GIORDA MARCELLO 
quale Revisore dei Conti del Comune di Aquileia per il periodo dal 17.08.2020 al 16.08.2023; 

 
3. DI CONFERIRE ai sensi del comma 5 dell’art. 27, della L.R. 18/2015, a GIORDA MARCELLO 

l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Aquileia per il periodo dal 17.08.2020 al 
16.08.2023; 
 

4. DI APPROVARE lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Aquileia ed il 
Revisore dei Conti, allegato al presente atto;  
 

5. DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 13.05.2020 è stato 
stabilito il compenso annuo spettante al nuovo Revisore dei Conti in Euro 9.610,00 al netto 
dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti di impegno e 
liquidazione ed ogni altro atto di gestione inerente all’incarico di cui sopra. 

 
E, stante l’urgenza di deliberare in merito con voti espressi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 
____, contrari n. ______, astenuti n. ________ su n. _____ Consiglieri presenti e votanti 

 
D E L I B E R A  

 
di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 dell’articolo 1 
della L.R. 11.12.2003 N. 21 e s. m. e i.. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 44   del 17/08/2020 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive modifiche ed 
integrazioni, si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Aquileia, 13 agosto 2020 Il Responsabile del Servizio 
  RAG. CLAUDIA COSSAR 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Aquileia, 13 agosto 2020 Il Responsabile del Servizio 
  RAG. CLAUDIA COSSAR 
 

 
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
 
VISTA la votazione a scrutinio segreto avvenuta in presenza di due scrutatori nominati 

(Thomas Civita e Sara Pascolo) e della avvenuta nomina di GIORDA MARCELLO quale Revisore 
dei Conti del Comune di Aquileia per il periodo dal 17.08.2020 al 16.08.2023; 

 
CON voti resi nelle forme di legge dai n. 10 Consiglieri presenti; 
 
CON voti favorevoli e unanimi;  

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE E FAR PROPRIA ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede, 
completata con quanto constatato in sede di Consiglio e con i dati dell’incaricato. 
 
E, stante l’urgenza di deliberare in merito con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19 dell’articolo 1 
della L.R. 11.12.2003 N. 21 e s. m. e i.. 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 44   del 17/08/2020 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
 Zorino Emanuele   Stabile dott. Luca 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/08/2020 
al 05/09/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Aquileia, lì 21/08/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 dott. Luca Stabile 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/08/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 17/08/2020 
 

Il Segretario Comunale 
 Stabile dott. Luca 

 
 

 
  
 



 Atto n. 44 del 17/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STABILE LUCA
CODICE FISCALE: STBLCU72E23E098H
DATA FIRMA: 21/08/2020 09:24:22
IMPRONTA: 890428DAF7323281E3E93A10BA6F8BEE8E8F5842EC96EA0D64123E755DC1764F
          8E8F5842EC96EA0D64123E755DC1764F9CB7B82CF597D1D81A163BCB6A8090B1
          9CB7B82CF597D1D81A163BCB6A8090B17F6499B02778A4145E0516D0A73134DD
          7F6499B02778A4145E0516D0A73134DDB3CFA02D2B3B5F15473C2460330628D2

NOME: ZORINO EMANUELE
CODICE FISCALE: ZRNMNL78C30I904T
DATA FIRMA: 21/08/2020 09:26:53
IMPRONTA: 4420494036B8DB09FE8B2B847092C54638B2EDA9A73CFB76FC2A280EE20E339E
          38B2EDA9A73CFB76FC2A280EE20E339EF721D70F553C6A8870DED273A25D05DA
          F721D70F553C6A8870DED273A25D05DADCAD7FE109526C5000FEEE835384CB82
          DCAD7FE109526C5000FEEE835384CB82CEC5888522671C60DA5724158D8C2636



C:\Users\a346-0119\Desktop\Disciplinare.doc 1

COMUNE DI AQUILEIA 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI 

TRA IL COMUNE DI AQUILEIA ED IL REVISORE DEI CONTI 

 

ARTICOLO 1 

Natura del rapporto e compiti 

 Il Comune di Aquileia conferisce a _____________, nato/a a _______ il _____________, 

iscritto/a all’Ordine ____________ ed al n. ______ del Registro dei revisori contabili, l’incarico di 

revisore economico-finanziario all’interno dell’ente, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, e dagli articoli 24,25,26,27,27-bis e 28 della L.R. 18/2015. 

 A tal fine il/la dott./dott.ssa __________ dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2000, l’insussistenza 

delle condizioni di incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

nonché il rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi previsti all’art. 27-bis della L.R. 18/2015 e 

s.m.i. nonché l’assenza di incompatibilità di cui al primo comma dell’art. 2399 Cod. Civ.  

 Lo stesso dovrà fornire la propria opera nell’esercizio della funzione di indirizzo e controllo, in 

stretta collaborazione con il Consiglio Comunale. 

 

ARTICOLO 2 

Articolazione dell’incarico 

 L’organo di revisione è tenuto a svolgere le funzioni proprie specificate all’art. 239 e seguenti 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. dai nuovi principi contabili previsti dal D. Lgs. 118/2011 e quanto 

previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità in quanto compatibili. 

 I compiti assegnati e le funzioni richieste consisteranno in azioni ed operazioni da concretarsi 

se del caso, anche con la tecnica dell’indagine a campione, oltre ad altri esami e verifiche che 

potranno essere concordate con l’Amministrazione. 

 L’organo di revisione deve formulare il parere sugli strumenti di programmazione economico-

finanziaria, entro i termini previsti dalla normativa e dal regolamento di contabilità dell’Ente. 

 I pareri sulle altre materie di cui all’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 o previsti nei principi 

contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 devono essere rilasciati nei termini previsti dal regolamento di 

contabilità. 

 In caso di eventuali successive modifiche normative che incidano sui termini di cui sopra, il 

parere andrà reso entro il termine minimo stabilito ex lege. 

 

ARTICOLO 3 

Durata – Revoca – Cessazione 

Il presente incarico ha durata triennale con decorrenza dal 17.08.2020. 

 Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli artt. 2, 3, 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del Decreto Legge 16.5.1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 15.7.1994, n. 444. 

 Il Revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione 

della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto 

dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 Il Revisore cessa dall’incarico nei casi stabiliti dall’art. 235, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.. Le dimissioni volontarie dovranno essere comunicate formalmente con un preavviso di 

quarantacinque giorni. 

 Il Revisore che, nell’esercizio delle proprie funzioni, non si attiene alle disposizioni normative 

di legge, di statuto, di regolamento, non adempiendo con regolarità al proprio mandato, può essere 

revocato o dichiarato decaduto secondo le modalità previste dal Regolamento di Contabilità. 

 

ARTICOLO 4 

Compenso 



C:\Users\a346-0119\Desktop\Disciplinare.doc 2

 Il compenso annuo, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 18/2015 e del Decreto 246/2017 del 

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia è stabilito in Euro 9.610,00 (novemilaseicentodieci/00) 

annui oltre ad IVA e Cassa Previdenziale. 

 Il compenso annuo è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione 

economico – finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede 

dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni. 

 I suddetti compensi verranno liquidati semestralmente su presentazione di avviso di parcella. 

 Rimangono salve eventuali variazioni espressamente previste da provvedimenti legislativi. 

 Trattandosi di incarico istituzionale, cui consegue la presente scrittura privata, il pagamento 

delle prestazioni non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 e s.m.i. 

 Trattandosi altresì di incarico di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. 

Lgs. 81/2008, non è necessaria l’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI). 

 

 

ARTICOLO 5 

Disposizioni generali 

 Il Revisore ha diritto di accesso agli atti e documenti dell’Ente e può partecipare 

all’assemblea dell’organo consiliare per l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto 

della gestione. 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare, si fa riferimento al D. Lgs. 

267/2000, alle disposizioni di legge vigenti in materia ed alle norme statutarie e regolamentari 

approvate dal Comune. 

Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente al conferimento dell’incarico di 

cui al presente disciplinare, che non siano definibili in via amministrativa, sono deferite al giudice 

ordinario. Il foro competente è quello di Udine. E’ esclusa la competenza arbitrale. 

  

ARTICOLO 6 

Informativa privacy 

 Il Revisore dichiara di aver preso visione della informativa resa al momento della raccolta dei 

dati personali inerenti il presente contratto, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 “codice in 

materia di protezione dei dati personali”, e ne autorizza l’uso esclusivamente per le finalità ivi 

indicate. 

 

ARTICOLO 7 

Disposizioni finali 

 Per quanto non esplicitato nel presente Disciplinare, si fa riferimento alla legislazione 

vigente, in particolare al D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., al D. Lgs. 118/2011, alla normativa regionale in 

materia, allo Statuto Comunale e al Regolamento Comunale di contabilità vigente. 

 

 

 

Aquileia, lì  

 

 

Per accettazione: 

 

________________________________ 

(xxxxxxxxxxxx) 


